
 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination  

 

auf der  

 

Kläranlage Wevelinghoven 

 

Kurzfassung 

 

 

 

 

Gefördert von: 

 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Wevelinghoven 

 

  

2 

 

 

 

 

Auftraggeber:  Erftverband 

 

Auftragnehmer: Erftverband aquatec GmbH 

   Am Erftverband 6 

   50126 Bergheim 

 

   Tel:  02271 / 88-0 

   Fax:  02271 / 88-1210 

 

Bearbeitung:  Luk Beyerle 

   Christoph Brepols 

   Niklas Wachendorf 

 

Bearbeitungszeitraum: 2016 - 2018 

 

Gefördert von:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildquelle Deckblatt: Digitale Orthophotos, www.tim-online.nrw.de, Land NRW 2018, 

Datenlizenz  Deutschland -Namensnennung - Version 2.0 (www.govdata.de/dl-de/by-2-0) 
[...]
Mit Blick auf die sieben Leitparameter kann festgestellt werden, dass sich die 

Konzentrationen von Spurenstoffen im Ablauf der KA Wevelinghoven auf dem üblichen 

Niveau für den Ablauf kommunaler Kläranlagen bewegen. Die mittleren Konzentrationen im 

Ablauf der KA Wevelinghoven liegen allerdings für alle Leitparameter leicht über den 

mittleren Ablaufkonzentrationen der betrachteten Anlagen im Erfteinzugsgebiet. Die 

Auswirkungen auf die Erft als Einleitgewässer halten sich dennoch in Grenzen. Aufgrund der 

geringen Einleitmenge und der ständig sehr hohen Wasserführung in der Erft ergibt sich aus 

der Einleitung nur für einen Teil der Stoffe ein messbarer, aber nicht sehr ausgeprägter 

Anstieg der Gewässerkonzentrationen. Dies liegt unter anderem an der Vorbelastung des 

Gewässers. 

 

Eine spezielle Belastung des Ablaufs durch besondere Indirekteinleiter kann nicht festgestellt 

werden, sodass keine Angriffspunkte für gezielte Maßnahmen an der Quelle ausgemacht 

werden können. 

Im Einzugsgebiet der KA Wevelinghoven bieten sich daher keine Maßnahmen bei indirekt 

einleitenden Betrieben oder Einrichtungen des Gesundheitswesens an. 

 

Zur Senkung der Mikroschadstoffemissionen aus der KA Wevelinghoven wäre daher die 

Implementierung einer 4. Reinigungsstufe zur Mikroschadstoffelimination als End-of-Pipe 

Lösung die wirkungsvollste Methode. 

Allerdings weist das Einleitgewässer (die Erft) bereits oberhalb der Einleitstelle eine deutliche 

Vorbelastung mit Spurenstoffen auf, da oberhalb der Einleitung bereits mehrere Kläranlagen 

einleiten. Hierbei handelt es sich vor allem um Medikamentenrückstände und ihre 

Metaboliten sowie Industriechemikalien, aber auch Pflanzenschutzmittel werden regelmäßig 

gemessen. Insbesondere der Leitparameter Diclofenac überschreitet bereits oberhalb der 

Einleitstelle das Bewertungskriterium. Alle anderen gemessenen Mikroschadstoffe 

(insgesamt ca. 150 Einzelstoffe) kommen auch unterhalb der KA Wevelinghoven nicht, oder 

in geringen Konzentrationen unterhalb der Bewertungskriterien vor. Eine nennenswerte 

Erhöhung der Gewässerkonzentrationen durch die Kläranlageneinleitung kann nicht 

festgestellt werden. 

 

 

  

Spurenstoffe

mittel min mittel max mittel mittel mittel

μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L

1H-Benzotriazol 16,57 3,60 7,02 9,80 5,95 0,57 0,65 10,00

Carbamazepin 0,98 0,30 0,92 1,30 0,67 0,04 0,07 0,50

Clarithromycin 0,95 0,00 0,60 2,00 0,29 0,00 0,00 0,10

Diclofenac 3,74 1,20 3,03 5,30 2,13 0,19 0,22 0,05

Metoprolol 2,44 0,73 1,79 3,80 1,46 0,14 0,15 7,30

Sotalol 0,55 0,19 0,49 0,65 0,31 0,00 0,01 0,10

Sulfamethoxazol 0,68 0,00 0,30 0,77 0,19 0,00 0,01 0,60

(7- Leitparamter)

Zulauf KA Ablauf KA Alle KA Abläufe
Bewertungskriterium

Oberhalb Einleitung Unterhalb Einleitung



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Wevelinghoven 

 

  

19 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

4.1 Vorhandene Kläranlage 

Die Kläranlage Wevelinghoven wurde erstmals 1964 in Betrieb genommen und 1976 als 

vollbiologische Anlage ausgebaut. Zuletzt wurden Ende der 1990er Jahre sowohl der 

Wasserweg als auch die Schlammbehandlung umfangreich ertüchtigt und erweitert um die 

neuen Anforderungen zur Nährstoffelimination zu erfüllen. Wegen einer Altlast eines 

nahegelegenen Industriebetriebes (Grundwasserschaden) konnte keine 

Grundwasserabsenkung durchgeführt werden. Daher wurden die wesentlichen Bauwerke 

über dem Grundwasserspiegel errichtet und ragen daher mehrere Meter über das Gelände 

hinaus.  

 

Belastungssituation und zukünftige Auslastung 

Die Ausbaugröße der Anlage von 27.000 Einwohnerwerten (EW) ist mit ca. 21.600 

angeschlossenen Einwohnern zuzüglich 2.700 EW aus dem ansässigen Gewerbe zu 

ca. 90% ausgeschöpft. Damit sind noch Reserven für die zukünftige Entwicklung der 

angeschlossenen Ortschaften vorhanden. 

Im Zuge des Masterplans 2025 des Erftverbandes soll der Kläranlagenstandort der KA 

Wevelinghoven aufgegeben, und das Abwasser auf der nahegelegenen KA Grevenbroich 

behandelt werden. Durch die Behandlung des Abwassers auf größeren Kläranlagen und 

Schließung kleinerer Kläranlagenstandorte kann die Abwasserentsorgung insgesamt 

effektiver und kostengünstiger erreicht werden. 

Zwar ist die Schließung des Kläranlagenstandortes Wevelinghoven lt. Masterplan für das 

Jahr 2025 vorgesehen, allerdings liegt hierfür noch keine detaillierte Planung vor und sind 

noch einige Fragen zu klären. Daher ist gut möglich, dass die Überleitung erst zu einem 

späteren Zeitpunkt umgesetzt werden kann und bis dahin die KA Wevelinghoven 

weiterbetrieben werden muss.  

Da die Anlage bis zur Konkretisierung der Pläne die geforderten Ablaufanforderungen 

einhalten muss, soll mit der vorliegenden Studie geprüft werden, ob und zu welchen Kosten 

auf dieser Anlage eine Spurenstoffelimination umsetzbar ist. 

 

 

Mögliche Flächen für eine Erweiterung 

Als weitere Randbedingung für die Planung einer 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist die verfügbare Erweiterungsfläche zu berücksichtigen.  

Auf dem vorhandenen Betriebsgelände der KA Wevelinghoven stehen zum Zeitpunkt der 

Betrachtung keine Erweiterungsflächen zur Verfügung. Allerdings besitzt der Erftverband 

bereits Nachbarflächen, die für eine Erweiterung der Anlage in Frage kommen. Für die 

Einbindung einer 4. Reinigungsstufe bietet sich vor allem die zwischen den bestehenden 

Nachklärbecken und der Erft gelegene Fläche an. Diese ist jedoch zum Teil als 

Entwicklungskorridor für eine Renaturierung der Erft im Rahmen des Perspektivkonzeptes 

Erft vorgesehen und steht damit nicht zur Verfügung. 

Nördlich der bestehenden Kläranlage liegt eine Wiese die sich bereits im Besitz des 

Erftverbandes befindet und noch nicht für andere Vorhaben verplant ist.  Diese Fläche ist 

allerdings weniger günstig gelegen, sodass längere Leitungswege in Kauf genommen 

werden müssen. Dafür steht auf dieser Fläche ausreichend Platz für alle in Frage 

kommenden Verfahren zur Verfügung. 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Wevelinghoven 

 

  

20 

Die bestehende Kläranlage Wevelinghoven konnte aufgrund einer Altlast im anstehenden 

Grundwasser nicht wie üblich mit einer temporären Absenkung des Grundwasserspiegels 

errichtet werden. Es ist davon auszugehen, dass diese Einschränkung weiterhin besteht. Die 

Gründungsebene der neu zu errichtenden Bauwerke wird daher auf maximal 2,5 m unter 

GOK begrenzt und tiefere Becken dementsprechend eher in die Höhe gebaut. 

 

 
Abbildung 6: Erweiterungsflächen für die 4. Reinigungsstufe 

 

Verfahrenstechnik 

Die Anlage umfasst heute folgende Anlagenteile: 

 

o Trennbauwerk mit Abschlag zum RÜB auf der KA mit bei Zufluss über 269 l/s 

o Zulaufpumpwerk 

- 3 Schneckenpumpen DN900, 2+1 

- Förderleistung je 441 l/s, Förderleistung insgesamt 882 l/s 

o Rechen 

- Filterstufenrechen, 8 mm Stabweite  

o Belüfteter Sand-/ Fettfang 

o Vorklärung 

- 1 Becken, V = 349 m³ 

o Zwischenpumpwerk 

- 4 trocken aufgestellte Kreiselpumpen 

- Förderleistung je 115 l/s 

o Biologische Reinigung 

- Kaskadendenitrifikation 

- Vges = 10.507 m³ 

- Biologische P-Elimination 

N

Erweiterungsflächen im 
Besitz des EV jedoch 

vorrangig für 
Perspektivkonzept Erft

Erweiterungs-
fläche 

für 
4. 

Reinigungsstufe



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Wevelinghoven 

 

  

21 

o Nachklärbecken 

- 2 Rundbecken, D = 28 m, T = 4,46 m 

o Simultanfällung 

o getrennt anaerobe Schlammbehandlung 

 

 

Aktuelle Reinigungsanforderungen 

Die Erlaubnis zur Einleitung von biologisch gereinigtem Abwasser (max. 485 m³/0,5h) wurde 

am 03.07.1996 unter dem AZ: 54.16.31-59/95 von der Bezirksregierung Düsseldorf erteilt 

und seitdem mehrmals verlängert. 

Mit der Erlaubnis wurden folgende Überwachungswerte festgelegt: 

 

- CSB:  90  mg/l 

- BSB5:  20  mg/l 

- NH4-N: 10 mg/l 

- Nges:  18  mg/l 

- Pges: 2  mg/l 

 

Die Überwachungswerte entsprechen den Mindestanforderungen für Anlagen der 

Größenklasse 4 und werden mit der vorhandenen Verfahrenstechnik sicher eingehalten und 

im Mittelwert deutlich übertroffen (siehe auch Kapitel 3.3).  

 

 

4.2 Verfahrensauswahl für die Kläranlage Wevelinghoven 

Zunächst wurde auf Grundlage der verfügbaren Verfahren zur Mikroschadstoffelimination 

(siehe Kapitel 2.3) und den örtlichen Gegebenheiten auf der KA Wevelinghoven eine 

Vorauswahl an Verfahren zusammengestellt.  

Aus dieser Vorauswahl wurden anschließend drei Hauptvarianten ausgewählt, die in den 

folgenden Kapiteln detailliert betrachtet werden.  

 

Tabelle 5: Verfahrensauswahl für die Kläranlage Wevelinghoven 

Verfahren Erforderliche Anlagentechnik 

PAK-Dosierung in die Belebung mit  
gemeinsamen Schlammkreislauf 
(immer Vollstrombehandlung!) 

PAK Lager und Dosierstation im 
Bereich Zulauf Biologie 
Neu zu errichtende Filtration als 
Nachbehandlung 

PAK-Dosierung mit  
separatem Schlammkreislauf 

Neuerrichtung PAK Lager und 
Dosierstation; 
Kontaktbecken und 
Sedimentationsbecken auf Freiflächen 
Neu zu errichtende Filtration als 
Nachbehandlung 

GAK Filtration in zusätzlicher Filterstufe Neuerrichtung GAK-Filteranlage auf 
Freiflächen 

Ozon Behandlung Neuerrichtung Sauerstofftank, 
Ozonerzeuger, Ozonreaktor und 
Steuerungstechnik 
Neu zu errichtende Filtration als 
Nachbehandlung 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Wevelinghoven 

 

  

22 

 

Die erste Verfahrensvariante eliminiert Mikroschadstoffe mittels Pulveraktivkohle, die in die 

Belebung (vergleichbar mit einer Simultanfällung) dosiert wird. Vorteil des Verfahrens sind 

die sehr geringen Investitionskosten und der Platzbedarf für dieses Verfahren muss lediglich 

ein Lagersilo sowie die erforderliche Dosiertechnik für die PAK und eine relativ kompakte 

Sandfiltration zur Nachbehandlung neu errichtet werden. Nachteilig ist bei der Dosierung von 

PAK in die Belebung die aufgrund der erhöhten Hintergrundbelastung höhere erforderliche 

Dosiermenge. Die erforderliche Dosiermenge ist außerdem mit einer höheren Unsicherheit 

behaftet, da es weniger großtechnische Umsetzungen dieser Verfahrensvariante gibt. Zuletzt 

würde die hohe PAK-Dosierung zu einem ca. 20% höheren TS-Gehalt in der Belebung 

führen, da die PAK-Fracht nicht direkt zur biologischen Reinigungsleistung beiträgt. Vor dem 

Hintergrund der bereits heute relativ hohen Auslastung der Anlage wird diese Variante daher 

nicht weiter verfolgt.  

 

Die PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf erfordert neben der Errichtung von PAK-

Silo und Dosierstation ein Kontaktbecken und ein Sedimentationsbecken, die nach der 

Nachklärung in den Prozess eingebunden werden. Die beladene und sedimentierte Kohle 

wird in die Biologie zurückgeführt und der normalen Schlammbehandlung zugeführt. 

Aufgrund der günstigen Anordnung im Kläranlagenprozess und der Möglichkeit einer 

internen Kreislaufführung der PAK kann diese sehr hoch beladen und sparsam dosiert 

werden. Zur Abtrennung fein suspendierter PAK, die nicht im Sedimentationsbecken 

absetzbar ist, muss der Ablauf der PAK-Stufe außerdem filtriert werden. Da auf der KA 

Wevelinghoven keine Sandfiltration vorhanden ist, muss eine entsprechende Filteranlage 

errichtet werden. Die vorhandenen Freiflächen auf dem Kläranlagengelände reichen für die 

erforderlichen Becken und Einrichtungen aus und ermöglichen eine hydraulisch günstige 

Einbindung der PAK-Stufe. Diese Variante wird daher in Kapitel 4.4 näher untersucht. 

 

Die GAK-Filtration in einer zusätzlichen Filterstufe kann aufgrund der gut funktionierenden 

Nachklärung wahrscheinlich ohne weitere Vorbehandlung in den Kläranlagenprozess 

eingebunden werden. Sie hat den Vorteil einer guten Vorreinigung und die verwendete GAK 

kann nach der Beladung zu einem großen Teil reaktiviert und wiederverwendet werden. 

Zudem erfolgt so auch ein Rückhalt des geringfügig vorhandenen AFS und gelöster 

organischer Verbindungen aus dem Ablauf der Nachklärung und somit eine weitere 

Verbesserung auch der konventionellen Abwasserparameter. Nachteilig sind die großen 

erforderlichen Filtervolumina und der der damit verbundene hohe bauliche und 

maschinentechnische Aufwand. Die vorhandenen Erweiterungsflächen erlauben eine 

hydraulisch günstige Einbindung der GAK-Filtration auf dem Kläranlagengelände. Um die 

Wirtschaftlichkeit dieser Variante zu klären, wird sie in Kapitel 4.5 detailliert betrachtet. 

 

Eine Ozonbehandlung lässt sich aufgrund der kleinen erforderlichen Beckenvolumina 

ebenfalls problemlos und hydraulisch günstig in die vorhandene Anlagentechnik einbinden.  

Allerdings erfordert eine Ozonierung nach bisherigem Kenntnisstand zwingend eine 

biologische Nachbehandlung zum Abbau unerwünschter Reaktionsprodukte. Diese kann z.B. 

durch eine Sandfiltration bereitgestellt und ebenfalls auf der nördlich gelegenen Fläche 

umgesetzt werden. Nachteilig sind der hohe Energieaufwand für die Ozonerzeugung und die 

noch unzureichend untersuchte Wirkung der Reaktions(neben)produkte. In Kapitel 4.6 

werden die technischen und wirtschaftlichen Aspekte des Verfahrens näher untersucht. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Wevelinghoven 

 

  

23 

Für den Ausbau der KA Wevelinghoven ist gemäß der Empfehlung aus (KOM-M 2016) eine 

Teilstrombehandlung vorzusehen. Um eine möglichst vollständige Grundlage für eine 

Flussgebietsbetrachtung bereitzustellen, sollen in der vorliegenden Studie dennoch immer 

Voll- und Teilstromvarianten betrachtet werden: 

 

Variante 1a: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken, Neubau Sandfiltration (Vollstrom) 

Variante 1b: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken, Neubau Sandfiltration (Teilstrom) 

 

Variante 2a: Neubau GAK-Filtration (Vollstrom) 

Variante 2b: Neubau GAK-Filtration (Teilstrom) 

 

Variante 3a: Neubau Ozonbehandlung, Neubau Sandfiltration (Vollstrom) 

Variante 3b: Neubau Ozonbehandlung, Neubau Sandfiltration (Teilstrom) 

 

 

4.3 Auslegungswerte der 4. Reinigungsstufe 

Die Auslegungsziele einer 4. Reinigungsstufe sind bislang nicht abschließend geregelt, es 

gibt keine gesetzlichen Vorschriften zur Notwendigkeit einer Mikroschadstoffelimination auf 

kommunalen Kläranlagen und zu den Anforderungen. In Nordrhein-Westfalen wurde durch 

das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe eine „Anleitung zur Planung und Dimensionierung 

von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ herausgegeben, die als eine Art vorläufige 

technische Regel zur Auslegung im Rahmen von Machbarkeitsstudien angesehen werden 

kann (KOM-M 2016). Eine Kläranlage mit einer 4. Reinigungsstufe muss ausgehend vom 

Zulauf zur biologischen Reinigungsstufe im Jahresmittel eine 80%ige Elimination von sechs 

Indikatorsubstanzen erreichen. Dieses Eliminationsziel geht zwar nicht direkt in die 

Bemessung mit ein, allerdings basieren die meisten Auslegungsempfehlungen auf dieser 

Zielmarke.  

Alle hier diskutierten und für die Spurenstoffelimination in Frage kommenden Verfahren sind 

auf bestimmte Kontaktzeiten bzw. Fließgeschwindigkeiten angewiesen, um die erforderlichen 

Prozesse durchzuführen. Maßgeblich für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist daher die Wassermenge, die der Behandlung unterzogen werden 

soll (siehe auch Kapitel 3.2). 

 

Grundsätzlich kann eine Mikroschadstoffelimination für den gesamten, behandelten 

Abwasserstrom umgesetzt werden (Vollstrombehandlung), oder nur für einen Teilstrom. Die 

Auslegungswassermenge für die Vollstrombehandlung entspricht der maximalen 

Mischwassermenge, die lt. Genehmigung auf der Kläranlage behandelt wird. 

 

Maximale Mischwassermenge:  Qm = 970 m³/h 

 

Eine Teilstrombehandlung sollte lt. (KOM-M 2016) mindestens die maximale stündliche 

Abwassermenge bei Trockenwetter behandeln (Qt,h,max, oder Qt,2h,max). Mit dieser Vorgabe 